Prosperitas.

Sylla quæſtor in Lybia, Imperatore Ma-
rio, miſſus ad Bocchum, re feliciter geſta,
vinctum Iugurtham adduxit. Ea re, vt
erat iuuenis, & gloriæ paulo auidius affe-
ctator, neque felicitatem modicè tulit, & Iu-
gurthæ imaginem, vt fuerat traditus, in an-
nulo

nulo quem gestabat, insculpsit. Eam rem crimini dans Syllæ Marius, amicitiam eius post-hac aspernatus est: ad Catulum ille atque Metellum claros tum viros, alioqui infestiores Mario, sese contulit, nec multo post Marium autoritate deiecit, & opibus omnibus exiit, concitato iam illo bello ciuili, ex quo parum abfuit, quominus Romana res funditus periret. In Politica.

Felicitas in rebus agendis (si Demostheni credimus) stultum complexa virum, prorsus insanire facit. Atque eadem insano turpia perpetrandi certissima occasio est. Lib. de fort.

Vide quã
felicitatis
intempe-
rantia fa-
ciat.

Aduersitas.

F Verunt nonnulli, quibus exilium & pecuniarum iactura viaticum extiterit ad studium ac philosophiam, veluti Diogeni & Crateti. Nam Zenon, vbi nauigium suum fractum audisset: Benè facis, inquit, fortuna, cum ad pallium nos compellis. Lib. de vtilit. capiend. ab inim.

Persecutiones contra viros bonos.

Non solum (vt est apud Phocylidem) multorũ dolis expositũ esse eũ, qui cupiat in bonorũ viroꝝ haberi numero,

neceſſe eſt: ſed etiam crebrò irrideri, contēni,
ac morſus dentatos in ſe accipere illum, qui
profuſus cupiat explodere ab animo inſcitiam.
Libro de officio auditoris.

Patientia, Impatientia.

A Naxagoram accepimus philoſophan-
tem, vt aiunt, atque inter amicos diſſe-
rentem, quum à nuntio quodam filij
mortem audiuiſſet, paululum ſe continuiſſe,
hiſq; qui aderant dixiſſe, Noueram me mor-
talem genuiſſe. Periclem verò, qui ob oratio-
nis ac prudentiæ eximiam vim, Olympius
quoque appellatus eſt, cum vtrumq; filium,
Paralū videlicet ac Xantippum (vt Protago-
ras ait) vitam cum morte commutaſſe acce-
piſſet, ita & ipſum fuiſſe locutum tradunt. Fi-
lij enim adoleſcentibus ac formoſis, octo die-
rum interuallo vita defunctis, citra luctum
ſuſtinuit. Tranquillitate namque animi ac ſe-
renitate perſuſus erat: quæ ſibi per ſingulos
dies ad felicitatem atque indolentiam pluri-
mum contulit. Hūc enim ſtatim poſt vtriuſq;
filij obitus nuntium, nihilominus corona pa-
trio more inſignitum, candidaq; veſte indutū,
concionari intuebantur, conſilia excogitatem
bona, ipſoſq; Athenienſes ad bellum exhor-
tantem. At Xenophontem Socraticum, cum
ſacra

Hæc Hi-
eron. in
Epita-
phio Ne-
potiani.

sacra quondam faciens, à nuntijs ex bello profectis, filium nomine Gryllum dimicantem, vitam finisse audiisset, coronam sibi primum detraxisse accepimus: percontatū deinde, quonam pacto periisset, cum strenue dimicando, hostiumq; quamplurimos occidendo retulissent, aliquantulum temporis commoratum, dum cogitatione luctum cohiberet, coronam rursus imposuisse, inchoatūq; peregisse sacrificium, ac nuntijs dixisse: Deos precatus sum, vt mihi filius non immortalis ac longæuus esset (neque enim constat, vtrū tale quid conferat) sed qui & strenuus esset, & patriam diligeret: quod vtique factum est. Dionem vero Syracusanum accepimus cum amicis sedentem, magneq; vocis tumultu circa ædes excitato, cum rei causam percontatus, filium de tecto delapsam mortem obiisse audiisset, nihil perturbatum ac perculsum, defuncti quidem corpus ad legitimam sepulturam vt traderent, iussisse: ipsum vero, quæ considerabat, & cum amicis deliberabat, minimè reliquisse. Horum vtique virorum animi elationem suspiciunt quidem omnes, atque admirantur: sed ob eam, quæ ab inscitia proficiscitur animi, imbecillitatem, eos re ipsa imitari nequeunt. In oratione consol.

Ti. Pietas
 in patriâ.

Neq; vero vt corpus rei grauantis pondere premitur, sic semper & animus: qui contra
 potius

potius rebus ex se ipso onus imponit & grāuat, quæ per se alioqui tolerabilia erant. Durus quidē natura est lapis, Cristallus item frigida: exilium verò, ignominia, & honorum amissio non sua natura, sed nostro ipsorum iudicio affligendi vel delectandi modum habent; vni quisq; autem hæc sibi leuia vel graua, tolerabilia vel dura toleratu efficit. Nam & ex cibarijs multa amarulenta sunt & acria, sensumque mordentia: quibus tamen si mitium quid aut dulcium admisceas, omnem illam saporis insuauitatem tollas. Sunt præterea & colores, quorum molestiam visus ferre nequeat, sed eorum vi confundi, & perstringi lumina contingat. Si igitur eius incommodi medicamen est vmbre admixtio, vel ad viridia mitiaq; oculorum deflexio, cur non idem in aduersis casibus facere liceat, hisque admiscere, quæ nunc tibi vt ilia benignaq; non desunt. Quare, vt in comœdia adhortatus quispiam amicum infelicem, vt bono animo esset, malamque fortunam vlcisceretur: quomodo vlcisci posset, interrogatus: sapienter vlciscendam esse respondit: sic eam nos quoq; sapientia studio digne (vt par est) vlciscamur. Quæ enim ratione pluuiam nobis Boreamve defendimus? nempe ignem, balnea, vestimenta quærimus, tecta q; subimus. neque enim dum

imbre

Inbre perfundimur, desideremus aut plora-
 mus. Tibi quoque igitur eam vitę partem, quam
 frigus & rerum inopia tentarit, apud unū ali-
 quem recreare & fouere licet: nec alijs adiu-
 uentis indigeas, si ijs quę adsunt, vt ratio ipsa
 dicat, vti velis. Medicorū quidē cucurbitulę Dissimile
 exhausto vitioso sanguine, ita reliquū alleuāt,
 & conseruant. At mœrori & tristitię dediti ac
 queruli, quę apud se pessima sunt, sine vlla in-
 termissione colligendo & reputando, dolo-
 remque inferentibus sese ipsos atterendo, etiam
 quę bona sunt & vtilia, mala efficiunt, eoque
 id potissimum tempore, quo auxilio opus
 erat. Illa enim duo fatorum dolia, quorū alte-
 rum bonis, alterū malis plenū scribit Homerus
 in cœlo esse, non Iupiter sedens dispensat, vt
 his mitia, & bono aliquo permixta, his verò
 mera malorum fluentia transmittat: sed ex
 nobis ipsis, qui mētis sunt compotes, ex rebus
 secundis, ijs quę aduersa sunt, exhauriunt &
 infundunt, & potabiliorem iucundio remque
 sibi vitam efficiunt. Contrā vero multis mor-
 talibus veluti colis quibusdam, quę deter-
 rima sunt, melioribus effusis, relinquuntur
 & permanent. Si ergo in quippiā inciderimus,
 quod reuera malum sit, hilaritatis aliquid &
 lætitię superindui debet, & peculiari aliquo
 bono ex ijs, quę expertis iā rebus reliqua sunt,
 quod

quod alienum & aduersum sit, leniendum est. Quum vero suapte natura res ipsa nihil mali habet, sed id quod affligit, ex inani quadam opinione consistit, tunc, vt laruas formidantibus pueris in manibus tradimus & inuertimus, quo re perspecta, vanos terrores contemnere assuescant: ita nos quoque quod fragile, ac tragicis fabulis est persimile, diligentissima consideratione quasi manibus pertractantes, detegere oportet. Lib. de exilio.

Simile.

Constantia.

Quid Diogenes? nunquid dicendi libertatem non habuit? qui castra Philippi ingressus, quo tēpore hostis Græciam inuadebat, cum quasi speculator ad eū duceretur: nempe, dixit, tuæ auaritiæ & dementiæ speculator veni, qui breui temporis spatio de principatu simul & vita veluti ad aleam periclitaturus accedas. Lib. de exilio.

Verūmenimvero vt animi constantiam in rebus aduersis retineamus, operæpretium est, non transmittere illam conuiuentibus, vt aiunt, oculis, quæ præclare aliquando nobis, atque ex animi sententia cesserint, concinnâq; mixtura, cum deterrimo quoque euentu secundiores compensare. Nunc vero, cum oculos prænitentium rerum aspectu perstrictos, ad
floridos

Simile.

floridos herbaceosq; colores auertere recreādi causa soleamus, contra mentem nostram admœstifica intendimus, vimq; ei afferentes, cogimus ad pœnitendarum maxime rerum recordationem incumbere, eamq; à prædicationibus inuitam, propè dixerim, renitentemq; cōuellimus. Atqui subit nunc mihi, appositissime huc transferri posse id, quod in hominem olim curiosum dictum est, aliena ad se nihil pertinentia perscrutantē. Quid, malum, homo maleuolētissime, aliena vitia miluini oculis cernis, tua vero transmittis noctuinis & cōniuentib⁹? Quid mala tua, vir beate, tã accurate perspicis, præsentariaq; semper & recētia iugi recordatione facis: à præsentibus autem bonis auersam mentem habes? Et quemadmodum simile. cucurbitulæ medicinales deterrimum sanguinem ex carne eliciunt, sic tu pessima quæque tuorū in te cōgeris ipsum. Lib. de Tranq. ani.

Temperantia, Intemperantia.

Temperatus animus vndiq; est æqualis & pacatus, inferiori animæ nostræ portione cum superiore consentiente: admirabili quiete ornatus, & compositus, in quē intuens dicas: Conciderant venti iam, & tranquillus sine vento pontus erat: nanque ipse Deus sedauerat vndas vehementes, insanos rabi-
n
bidosq;

Simile. bidosq; motus cupiditatum restingente ratione, & quibus natura indiget, eos sibi consentientes obtemperantesq; in actionibus voluntarijs parate: vt nec ratione præcurrant, nec terga vertant, nec ordine turbent, nec dicto non sint audientes: verum vt omnis motus, quocumq; velit ratio ducere, paratus sequi, ceu lactes pullus cum equa simul curat, Xenocratis confirmas sententiam dicentis, quod vere philosophantes sponte agunt, quæ cæteri metu legis facere solent inuiti, tanquam verberibus canes à voluptatibus repulsi formidine suppliciorum. Lib. de virtute morum.

Vide etiam hac de re Titulos sequentes.

LUXUS.

T. Usura.

Nemo pauper est earum rerum, quæ naturæ sufficiunt, nec quisquam unquam scenore mutuū accepit, vt farinam, caseum, panem, aut oleæ baccas emeret: sed hunc sumptuosa domus æri alieno reddit obnoxium, illum contiguū suis agris oliuetum, alios arua frumentaria seu vineta, nonnullos mulæ galaticæ, alios equi iugiferi, vehicula magnifica cum plausu ducentes, præcipitarunt in barathrum pactorum, usurarum, pignorum. Deinde fit, vt quemadmodum hi qui non sitientes bibunt, nec esurientes edunt, etiam ea, quæ sitientes ac esurientes sum-

Simile.

ſumpſerant, reuomunt : ſi hi dum ſuperuacanea & inuſitata appetunt, ne neceſſarijs quidē potiuntur. Lib. de cupid. diuit.

Abſtinentia.

Socrates admonet, cauēdos eſſe cibos, qui non elurientes denuo ad edendū inuitēt: cauendos eſſe potus, qui non ſitientes ad bibendū illectent. Lib. de tuen. bona valet.

Sunt nōnulli, quos parſimonia cōiuncta cū gulæ vitio adducit, vt cū domi coërceāt cupiditatem, apud alios lauticijs fruātur, expleātq; ſefe, ampliter ingurgitātes, perinde quaſi rebus bello partis: deinde grauiter affecto corpore diſcedūt, poſtero die præmiū ingurgitationis auferēs, nē pe ſtomachi cruditatē. Li. de. tu. bo. va.

Cibi viliores appetentiā intra naturæ modū cohibent. Cæterum artes iſtorū, qui obſoniorum ſunt opifices & architecti, & operoſæ iſtæ cupiditæ, nec non ingenioſa condimenta, ſemper (vt inquit Comicus) voluptatis fines longius promouent, ac vitiant vtilitatem. Atque haud ſcio quo pacto fiat, vt quum vxores, quæ philtro ac veneficijs in viros vtuntur, abominemur, conducticijs ac ſeruis cibos & obſonia noſtra proijciamus, vt ea pene dixerim veneficijs, ac præſtigijs vitient. Morbi igitur non tam multa negocia, nec tot

Philtro. j.
poculum
amatoriū

ſpes, nec tot peregrinationes, nec tam multa exercitia nobis eripiunt ac perdunt, quam multas adimunt voluptates. Vnde fit, vt qui maxime ſectantur voluptatem, his minime expediat corporis ſanitatē negligere. Siquidem permulti ſunt, quibus aduerſa valetudo nequaquam eſt impedimento, quo minus philoſophiæ dent operam, aut rem etiam exercent militarem, aut imperium adminiſtrent: at corporis voluptates eiſmodi ſunt, vt his in morbo frui nullo modo poſſis. Lib. de tuenda bona valetud.

Simile. Sicuti Demades, Athenienſes qui non in tempore bellum capeſſerent, aiebat nunquam niſi pullatos pacem decernere: ita nobis haud vquam tenuis ac moderata victus ratio venit in mentem, niſi iam febris æſtuantibus & admotis pharmacis.